



FM15/108
Nuuk 17. marts 2015
Naaja H. Nathanielsen

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af yy 2015 om ændring af Inatsisartutlov nr. 7 af 7. december 2009 om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydninger herfor (råstofloven)

(Naalakkersuisoq for Finansier og Råstoffer)

Inuit Ataqatigiit skal starte med at rose Naalakkersuisut for at have lyttet til den kritik der var, af det oprindelige udkast til lovændringer. Oprindeligt var det bl.a. planen at fjerne klageadgangen og begrænse aktindsigten. Men det nye Naalakkersuisut har som sagt lyttet til kritikken. Tak for det. Naalakkersuisut har også lyttet til den kritik der var af planerne for et GeoSurvey Greenland, der ville pålægge landskassen unødige udgifter. Der skal derfor også lyde et tak for, at disse planer er skrinlagt.

Naalakkersuisut lægger i stedet op til to mindre ændringer. Inuit Ataqatigiit kan støtte begge disse.

Formålet med en lov må til enhver tid være, at skabe klare rammer. En lov der er kompliceret og uklar giver en masse problemer for dem der skal arbejde under den. Og den kan i værste tilfælde hæmme udviklingen.

Inuit Ataqatigiit har gentagne gange sagt, at vi grundlæggende synes råstofloven er i orden. Men vi har også gentagne gange stemt for ændringer af råstofloven. Disse ændringer har alle været til det bedre. Men en lov der er ændret flere gange er svær at finde rundt i. Måske er det på tide, at se på den samlede lovgivning, fremfor at lappe på den hen ad vejen. Og derved risikerer at skabe mere forvirring.

Gennem årene har der være røster fremme, der kritiserer råstofloven og myndighedsbehandlingen. Kritikken er kommet fra meget forskellige sider, lige fra miljøorganisationer til råstofsekskaber.

Inuit Ataqatigiit mener, at tiden er kommet til at lytte til kritikken og i fællesskab nå frem til en løsning. Vi har et særligt ansvar for at sikre, at Råstofloven nyder opbakning fra både erhvervsliv, befolkning og organisationer. Vi bør bruge den praktiske og reelle erfaring organisationer og branchen har fra dagligdagen til at blive bedre og skarpere.

Derfor foreslår vi, at vi benytter denne anledning til at gå råstofloven efter i sømmene og være lydhøre overfor de forslag der måtte komme.

Og lige netop nu synes at være et godt tidspunkt til at sikre, at vores råstoflov er klar og ikke skaber unødige forhindringer for udvikling. Vi må erkende, at det ikke er gode tider for råstofbranchen. Og vi må erkende, at de seneste års politiske ustabilitet har skabt landet et dårligere ry. Lad os blive enige om, at det må være slut med de negative historier om Grønland som investeringsland og lad os i fællesskab løse de problemer, der måtte være.

Vi foreslår konkret, at forslaget henvises til Råstofudvalget. Råstofudvalget pålægges at afholde en offentlig høring om Råstofloven forud for andenbehandlingen. Høringen skal naturligvis ske i tæt dialog med Naalakkersuisut. Efter høringen kan Råstofudvalget

komme med ændringsforslag til loven, hvis det er nødvendigt.

Det er muligt at denne ide vil betyde, at vi først kan andenbehandle Råstofloven til efteråret. Til gengæld vil vi forhåbentligt få skabt en lov der nyder bred opbakning og som skaber en historie om, at dette lands politikere med alle kræfter ønsker en stærk råstofsektor.

Med disse ord overlader vi forslaget til behandling i Råstofudvalget.